
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 250 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 
 
 
 

Città di Seregno 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

 
 

N.  260 DEL  17-04-2019 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: AVVISO ACCREDITAMENTO CAF PER GESTIONE PRESTAZIONE SOCIALI - 
PERIODO NOVEMBRE 2018 - NOVEMBRE 2021: 
ESTENSIONE ACCREDITAMENTO PER I SERVIZI INTEGRATI CISL 
LOMBARDIA SRL 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 250 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: AVVISO ACCREDITAMENTO CAF PER GESTIONE PRESTAZIONE SOCIALI - 

PERIODO NOVEMBRE 2018 - NOVEMBRE 2021: 
ESTENSIONE ACCREDITAMENTO PER I SERVIZI INTEGRATI CISL 
LOMBARDIA SRL 

  
  

IL DIRIGENTE 
 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 
 
 VISTA la legge n. 241/90; 
 
 VISTO il vigente statuto comunale; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 
 
 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 
strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
 
 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 
Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 
triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 
strumentali ai Dirigenti; 
 
 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 
necessario adottare il presente provvedimento; 
 
 RICHIAMATI: 
Ø il decreto interministeriale del 28/12/2007 che ha ridefinito il sistema tariffario della 

fornitura di energia elettrica, in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio 
economico e/ o in gravi condizioni di salute, introducendo il BONUS ENERGIA 
ELETTRICA; 
 

Ø il decreto legge 29/11/2008, n. 185, convertito in legge con modificazioni dell’articolo 1 
della legge 28/01/2009, n. 2, che ha esteso alla fornitura di gas naturale il diritto alla 
compensazione della spesa, introducendo il BONUS GAS; 

 
Ø il protocollo d’intesa sottoscritto in data 19/12/2008 tra ANCI e la Consulta Nazionale dei 

Centri di assistenza fiscale (CAF), sulla base del quale i Comuni possono avvalersi della 
collaborazione dei CAF aderenti alla Consulta per la gestione del servizio di raccolta delle 
istanze di “Buono Sociale per l’energia elettrica ed il gas”; 

 
Ø la comunicazione ANCI , per i Comuni che si avvalgono della piattaforma denominata 

SGATE attraverso i CAF, quale è il caso del Comune di Seregno, per la gestione del Bonus 
elettrico e gas, circa la possibilità di estendere tale rapporto anche alla gestione del 
BONUS IDRICO introdotto con deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il 
Sistema Idrico del 21 dicembre 2017, n. 897 avente ad oggetto: “Approvazione del Testo 
integrato delle modalità applicative del Bonus sociale idrico per la fornitura di acqua agli 
utenti domestici economicamente disagiati”; 

 
 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 250 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

RICHIAMATI inoltre: 
 

Ø la legge n. 448/1998 – art. 65 e 66 – che istituisce gli ASSEGNI PER LA MATERNITÀ ED 
IL NUCLEO FAMIGLIARE NUMEROSO, la cui concessione spetta ai Comuni sulla base di 
parametri ISEE stabiliti annualmente dal Dipartimento politiche per la famiglia della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, mentre l'erogazione monetaria è di competenza 
dell'INPS, al quale le domande accolte vanno inoltrate per via telematica; 
 

Ø il D.M. 21/12/2000  n. 452– art. 18 c. 4 e successive modifiche ed integrazioni, il D.P.C.M. 
18/5/2001 n. 25 – art. 3 c. 2, il D.M. 25/5/2001 n. 337 ai sensi dei quali i Comuni, al fine 
di fornire, al richiedente gli assegni sopraddetti, l’assistenza necessaria per la compilazione 
delle domande di accesso alle prestazioni sociali quali gli assegni di maternità e nucleo 
numeroso dei Comuni, possono stabilire le collaborazioni necessarie con i CAF, anche 
mediante apposite convenzioni;   

 
 RICHIAMATO il Regolamento regionale 01/2004 e s.m.i. per la gestione del bando per 
l’assegnazione di alloggi appartenenti ai Servizi Abitativi Pubblici (SAP – ex ERP), e in 
particolare i commi 2, 3 ,4 dell’art.7 e il comma 1 dell’art.12 che prevede la facoltà di affidare 
ai CAF il servizio di assistenza ai cittadini nella compilazione e nell’inoltro della domanda per i 
SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI (SAP – ex ERP) mediante sistema informatico regionale ai 
fini della predisposizione della graduatoria; 
 
 PRESO ATTO della determinazione n. 776 del 22/11/2018 “Avviso di accreditamento 
Caf per gestione prestazioni sociali: domande bonus energia elettrica, gas, idrico, 
assegno maternità e nucleo famigliare, per i servizi abitativi pubblici (SAP ex ERP) – 
periodo novembre 2018 – novembre 2021” con cui è stato aperto il bando per 
l’accreditamento degli Enti interessati a svolgere i servizi richiesti; 
 
 CONSIDERATO che è sempre possibile presentare “a sportello” istanza di accreditamento 
fino alla scadenza del novembre 2021;  
 

RICHIAMATA la Determinazione n.945 del 21/12/2018  e la Determinazione n.137 del 
07/03/2019 con cui si sono approvati il verbali e la lista dei  soggetti (CAF ACLI MILANO 
SERVIZI FISCALI SRL, CAF – LAVORO E FISCO SRL, SERVIZI INTEGRATI CISL LOMBARDIA 
SRL, CAF CIGL LOMBARDIA SRL – FILIALE DI MONZA E BRIANZA) che, in possesso dei 
requisiti richiesti, hanno presentato istanza di accreditamento e che sono stati autorizzati ad 
espletare i servizi richiesti; 

 
RILEVATO che da parte di SERVIZI INTEGRATI CISL LOMBARDIA SRL con sede 

legale a Milano in via Crescimi 42 e sede operativa a Seregno, via Ballerini, 10 20831 Seregno 
(MB) - C.F. 08016170964 già accreditati per la gestione delle domande per i servizi abitativi 
pubblici (Sap – ex Erp), in data 28/03/2019 con Prot. n. 17810 è pervenuta richiesta di 
estensione dell’accreditamento per le prestazioni bonus gas ed energia ed idrico, e con 
successiva nota in data 01/04/2019 Prot. n. 18120, sono stati indicati sede operativa e orari di 
apertura al pubblico; 

 
DATO ATTO che in data 04/04/2019 si è riunita la Commissione per l’esame della 

domanda pervenuta da parte del Caf di cui sopra, come risulta dal relativo Verbale di seduta, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
RITENUTO necessario approvare l’allegato Verbale di Seduta del 04/04/2019 col quale la 

Commissione, constatata la sostanziale regolarità dell’istanza, nonché il possesso dei requisiti 
tecnici come previsto nell’apposito avviso di bando, autorizza l’aggiornamento della lista degli 
Enti accreditati che resta soggetta a eventuali successivi adeguamenti a seguito di nuove 
istanze che dovessero pervenire a fronte del “Avviso di accreditamento Caf per gestione 

prestazioni sociali: domande bonus energia elettrica, gas, idrico, assegno maternità e nucleo 
famigliare, per i servizi abitativi pubblici (SAP ex ERP) – periodo novembre 2018 –novembre 
2021”, aperto fino alla scadenza del novembre 2021;  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 250 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
VALUTATO opportuno, sulla base dell’esperienza pregressa, assumere un impegno di 

spesa solo per l’anno 2019 e rinviare agli anni successivi l’adozione degli ulteriori impegni di 
spesa con specifica determinazione dirigenziale formulata sulla base della concreta situazione 
prevedibile in ciascun anno;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di approvare il verbale di seduta, allegato e parte integrante e sostanziale del presente 

atto, redatto e sottoscritto dall’apposita Commissione riunitasi in data 04/04/2019, per la 

verifica del possesso dei requisiti per la richiesta di estensione dell’accreditamento per la 

gestione delle prestazioni sociali relative al Bonus per l’energia elettrica, gas, idrico, da 

parte dei SERVIZI INTEGRATI CISL LOMBARDIA con sede legale a Milano in via 

Crescimi 42 e sede operativa a Seregno, via Ballerini, 10 20831 Seregno (MB) - C.F. 

08016170964, CAF già accreditato per le domande per i servizi abitativi pubblici (Sap – ex 

Erp) 

 
2. di aggiornare la sussistente lista dei soggetti già accreditati come segue: 

 
· CAF ACLI MILANO SERVIZI FISCALI SRL 
con sede legale in Milano via G.C. Merlo,3 e sede operativa in Via Carlini,11 a Seregno 
20831(MB) - C.F. e P. IVA 13089140159  
per la gestione dei servizi:      
-  bonus energia elettrica, gas e idrico 
- assegno di maternità e nucleo numeroso dei comuni 
- domanda per i servizi abitativi pubblici (Sap- ex Erp) solo ai sensi del Reg. Reg. 01/2004; 

 
· CAF – LAVORO E FISCO SRL 
con sede legale in Roma, via Cola di Rienzo,212 e sede operativa in Via Papa Giovanni 
XXII, 10 a Seregno 20831(MB) - C.F. e P. IVA 09706531002  
per la gestione dei servizi:  
- bonus energia elettrica, gas e idrico 
- assegno di maternità e nucleo numeroso dei comuni 
- domanda per i servizi abitativi pubblici (Sap- ex Erp); 

 
· CAF CIGL LOMBARDIA SRL – FILIALE DI MONZA E BRIANZA 
con sede legale in Milano via Palmanova, 22 e sede operativa in Via Umberto I, 49 a 
Seregno 20831(MB) - C.F. e P. IVA 02282990965  
per la gestione del servizio:      
-  bonus energia elettrica, gas e idrico; 
 
· CAF CGN spa IL CAF DEI PROFESSIONISTI con sede legale in Pordenone  

Via Jacopo Linussio n. 1 e sede operativa in Corso G. Matteotti , 177 a Seregno 
20831(MB) - C.F. e P. IVA 01507330932,  
per la gestione del servizio : 
- bonus energia elettrica, gas, idrico,  
- assegno di maternità e nucleo familiare numeroso , 
- domanda per i servizi abitativi pubblici ( SAP – ex ERP) ;  

 
con estensione dell’accreditamento a seguito del presente atto 
 
SERVIZI INTEGRATI CISL LOMBARDIA SRL 
con sede legale a Milano in via Crescimi 42 e sede operativa a Seregno, via Ballerini, 10 
20831 Seregno (MB) - C.F. 08016170964 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 250 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

per la gestione del servizio: 
- domanda per i servizi abitativi pubblici (Sap- ex Erp) 
- domande bonus energia elettrica, gas, idrico; 

 
3. di confermare la spesa stimata e già impegnata sul cap. 12051059 ( imp 449/19 – 450/19 

– 117/19 – 1118/19) e sul cap. 01051017 ( imp 452/19 – 1025/19 – 451/19 ) per un tot 

di € 15.000,00 (IVA compresa); 

 
4. di procedere alla ri-attribuzione dell’importo stimato, in capo ai vari soggetti erogatori 

accreditati, ripartendo il valore complessivo come dettagliato nello schema di seguito 
riportato, dando nel contempo atto che tale ripartizione può essere suscettibile di 
variazione in base all’effettiva fruizione del servizio da parte dei cittadini: 

 

1 

CAF ACLI MILANO SERVIZI FISCALI SRL 
Via G.C. Merlo, Milano 

C.F. e P. IVA 13089140159  

€ 5.000,00 

2 

CAF LAVORO E FISCO SRL 
Via Cola di Rienzo, 212 Roma 

C.F. e P. IVA 09706531002  

€ 3.000,00 

3 

SERVIZI INTEGRATI CISL LOMBARDIA SRL 
Via Crescimi, 42 Milano 

CF e P.IVA  08016170964 

€ 4.000,00 

4 

CAF CGIL LOMBARDIA SRL 
Via Palmanova, 22 Milano 

C.F. e P.IVA 02282990965 
€ 1.500,00 

5 

CAF CGN spa IL CAF DEI PROFESSIONISTI 
Via Jacopo Linussio n. 1 Pordenone 

C.F. e P. IVA 01507330932 
€ 1.500,00 

 
5. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non 

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge e di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di 
Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/02/2013; 

 
6. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno 

sottoscritto le dichiarazioni previste nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza – 2019 2020 2021 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
12 del 29/01/2019, ovvero mod. a); 

 
7. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 
allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 250 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 
Area: SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Servizio: PROGETTAZIONE SOCIO - ASSISTNZIALE 
 
Oggetto: AVVISO ACCREDITAMENTO CAF PER GESTIONE PRESTAZIONE SOCIALI - PERIODO 

NOVEMBRE 2018 - NOVEMBRE 2021: 
ESTENSIONE ACCREDITAMENTO PER I SERVIZI INTEGRATI CISL LOMBARDIA SRL 

 
1. SERVIZIO PROPONENTE 

 
ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 
utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 11-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 SCIOTTI ANTONIA 
 
 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 
 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 
Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 
entrata, il relativo accertamento 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 
 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 
entrata 

 
Lì, 19-04-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 250 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
Seregno, lì 17-04-2019 
 

IL DIRIGENTE 
PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 
 
___________________________________________________________________ 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 
presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 19-04-2019 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 
CORRADO VISCARDI 

 
 
___________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 10-05-2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MARIO SPOTO 

 
 


